

MENSAGEM N° 038/2025

Milagres/CE, 27 de março de 2025.

Câmara Municipal de Milagres
R F C F P C Ă O

Data: 27 / 03 / 2075

Hora: 11 : 15 M

Recepcionista

Senhor Presidente e Senhores Edis,

Tenho a honra de submeter à apreciação e votação o presente Projeto de Lei, que visa conceder a Comenda Mulher Flor de Aço a Senhora Francisca Anastácio Assunção, em gratidão e reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à municipalidade milagrense.

Francisca Anastácio Assunção, conhecida como Dona Quinha, nasceu em 09 de outubro de 1957, foi criada por seus avós maternos, "Mãe Chiquinha" e Sr. Brazilino, e hoje tem 68 anos. Filha de Raimunda Maria Antônio da Conceição e José Casimiro de Assunção, casou-se com Raimundo Porcidônio de Oliveira, mãe de 7 filhos e avó de 10 netos.

Dona Quinha se destacou na comunidade do Sítio Vaca Brava por sua dedicação aos serviços da igreja, em particular, a Festa de Santo Antônio, que coordenou por mais de 50 anos. Se tornou um ícone das renovações do Sagrado Coração de Jesus e de Maria por sua voz emblemática, que entoava as mais belas canções.

Com mãos talentosas, era a responsável por fazer diversos altares no mês de maio e junho para celebrar as festividades religiosas. Amante da interatura de cordei e repentistas nas noras vagas, ama ier um ilvro nas tardes.

Dona Quinha também foi professora no mobral, porém o que mais lhe traz felicidade é servir na comunidade dona de um conhecimento tradicional sobre as plantas medicinais e cuidados com gestante e crianças que adquiriu com sua mãe/avó (Mão Chiquinha), fã de Vicente Neri, ama um forró, mulher agricultora, nordectina, negra, mão, coposa, avó e contente com a vida.

Tendo em vista sua jornada, recorro à edilidade para aprovar o presente Projeto de Lei do Legislativo, com a concessão desta justa homenagem.

Paço da Câmara de Vereadores de Milagres, aos 27 dias do mês de março de 2025.

Antônio Aryldo de Souza Rodrigues Vereador



CONCEDE A COMENDA MULHER FLOR DE AÇO À SENHORA FRANCISCA ANASTÁCIO ASSUNÇÃO.

O vereador ANTÔNIO ARYLDO DE SOUZA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 1.496/2023, de 27 de março de 2023, encaminha para apreciação e deliberação da edilidade o presente Projeto de Lei:

Art. 1º Concede a Comenda Mulher Flor de Aço à senhora Francisca Anastácio Accunção, em recenhocimente ace relevantes e inectimáveis cerviços prestados à nossa comunidade.

Art. 2º A homenageada é filha natural de Milagres/CE.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Câmara Municipal de Milagres/CE, em 27 de março de 2025.

Antônio Aryldo de Souza Rodrigues Vereador



## JUSTIFICATIVA

Francisca Anactácio Accunção, conhecida como Dona Quinha, nacecu em 09 de outubro de 1957, foi criada por seus avós maternos, "Mãe Chiquinha" e Sr. Brazilino, e hoje tem 68 anos. Filha de Raimunda Maria Antônio da Conceição e José Casimiro de Assunção, casou-se com Raimundo Porcidônio de Oliveira, mãe de 7 filhos e avó de 10 netos.

Dona Quinha se destacou na comunidade do Sítio Vaca Brava por sua dedicação aos serviços da igreja, em particular, a Festa de Santo Antônio, que coordenou por mais de 50 anos. Se tornou um ícone das renovações do Sagrado Coração de Jesus e de Maria por sua voz emblemática, que entoava as mais belas canções.

Com mãos talentosas, era a responsável por fazer diversos altares no mês de maio e junho para celebrar as festividades religiosas. Amante da literatura de cordel e repentistas nas horas vagas, ama ler um livro nas tardes.

Dona Quinha também foi professora no mobral, porém o que mais lhe traz felicidade é servir na comunidade dona de um conhecimento tradicional sobre as plantas medicinais e cuidados com gestante e crianças que adquiriu com sua mãe/avó (Mão Chiquinha), fã de Vicente Neri, ama um forró, mulher agricultora, nordestina, negra, mãe, esposa, avó e contente com a vida.

Tendo em vista sua jornada, recorro à edilidade para aprovar o presente Projeto de Lei do Legislativo, com a concessão desta justa homenagem.

Paço da Câmara de Vereadores de Milagres, aos 27 dias do mês de março de 2025.

Paço da Câmara Municipal de Milagres/CE, em 27 de março de 2025.

Antônio Aryldo de Souza Rodrigues

Vereador